2025年10月10日

会員各位
日本人口学会会長 井上　孝
学会賞選考委員長 小島　宏

第20回学会賞候補の推薦募集

　日本人口学会では、人口学分野における会員の優れた著書、論文、その他の業績に対して学会賞を授与しています。学会賞の授与は隔年行うことになっており、今回は第20回学会賞として2026年の第78回大会で授与されます（過去の受賞者・対象業績については学会ホームページの「学会賞」のページをご覧ください）。
　つきましては、学会賞、優秀論文賞、および普及奨励賞の候補著作にふさわしいと思われるものを会員の皆様にご推薦くださるようお願い申し上げます。推薦は何点でも結構です。推薦の締切りは2025年11月30日です。選考の対象となる業績の刊行時期は、2023年1月～2024年12月となります。
推薦書は自薦、他薦を問いません。ご記入いただいた推薦書は、会員登録のアドレス（会員一斉メール受け取りアドレス）からの電子メ－ルにて推薦者（送信者）のお名前を明記の上、念のため推薦書の内容を電子メール本文にも記して下記へお送りください（件名を「学会賞推薦」としてください）。積極的なご推薦をお願いいたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

推薦依頼　１．学会賞候補（2023年1月～2024年12月刊行の著書）
　　　　　２．優秀論文賞候補（同上期間刊行の論文）
　　 　　 ３．普及奨励賞候補（同上期間刊行の翻訳書・研究調査報告書・一般啓蒙書）

（送り先）
日本人口学会学会賞選考委員会
award20[at]paoj.org
cc: pajaward20[at]@gmail.com

学会賞選考委員（第20期、2024~25年度）
梅﨑昌裕　	東京大学大学院医学系研究科　教授
川口　洋	帝塚山大学大学　客員研究員
小島　宏*	早稲田大学　名誉教授・招聘研究員
鈴木江理子	国士舘大学文学部　教授
鈴木　透	国立社会保障・人口問題研究所　元副所長
藤井ひろみ	大手前大学国際看護学部　教授
藤野敦子	京都産業大学現代社会学部　教授
森木美恵	国際基督教大学教養学部　教授
*委員長（敬称略、五十音順）

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
推薦書ご記入にあたって
[bookmark: OLE_LINK1]　学会賞選考委員会における選考の候補リストは、①『人口学研究』掲載論文、②会員からの推薦（別添の推薦書をご使用ください）、③委員からの推薦、以上3通りの資料に依ります。したがって①は自動的に候補リストに含まれますが、それ以外の業績は会員・委員の推薦がない場合には候補リストに挙がりません。
[bookmark: _GoBack]今回から『人口学研究』の「会員人口関係研究文献情報」がなくなりましたし、近年は会員による論文の欧文誌等（web-only journalを含む）での掲載も増加していますので、特に会員の皆様からの推薦が重要になっています。また、書籍等を推薦されるにあたり『人口学研究』に掲載されている「書評・新刊短評」の対象書（2023年1月～2024年12月刊行の会員によるもの）」がご参考になろうかと思われます。ただし、特に「新刊短評」については非会員による書籍等が対象となっている場合がありますので、推薦されても候補リストから外れる場合があります。会員の皆様におかれましては、以上のような点に留意され、とりわけご自身のご関心のある分野に目配りしていただき、積極的に推薦くださるようお願い申し上げます。
　なお推薦は各賞につき複数なされてもかまいません。各賞３点以上推薦される場合は、様式を複数枚お使いください（あるいは別紙に記入されても結構です）。
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------